
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE V 

 
URBANISTICA-OPERE PUBBLICHE-MOBILITA'-AMBIENTE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 35/N.M. del 11.12.2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  918 

 Del 22/01/2018 

 
 
OGGETTO: Incarico professionale per la redazione del progetto definitivo dell’opera pubblica di 
“Ampliamento del centro sportivo Polivalente” sito in via Renato Dell’Andro, in zona PEEP-
Impegno ed affidamento. 
CIG: Z9B21493AE 
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO: 
 
CHE nel Comune di Castellana Grotte, ci sono diverse associazioni sportive che operano sul 
territorio, costantemente e in maniera attenta, tanto che le locali squadre di pallavolo hanno in 
questi anni riportato risultati sportivi di livello nazionale; 

 
CHE il movimento sportivo castellanese ha raggiunto una professionalità tale da prevedere un 
mantenimento dei risultati sportivi e di ulteriore crescita; 

 
CHE il Comune di Castellana Grotte si differenzia dagli altri comuni limitrofi per la sua alta e 
prestigiosa vocazione sportiva, pertanto, necessita di una adeguata struttura sportiva che potrebbe 
diventare anche un’attrattiva per gli eventi sportivi di livello provinciale, regionale e nazionale; 

 
CHE il Comune di Castellana Grotte è proprietario di un impianto sportivo denominato “PalaGrotte” 
destinato a palazzetto dello sport localizzato in via Renato Dell’Andro, in zona PEEP, per il quale 
oggi, data la vetustà dell’impianto sportivo, si ritiene necessario ed urgente intervenire per 
adeguare l’immobile alle normative vigenti ed ampliarlo; 
 
CHE con nota prot. n. 9652 del 23.06.2017, il Sindaco pro tempore dava indirizzo al Responsabile 
del Settore V ad interim a porre in essere tutte le procedure finalizzate all’aggiornamento del 
progetto alla normativa di sicurezza, CONI e Legavolley nazionale; 
CHE con Delibera di Giunta Comunale n.122 del 29.08.2017 veniva approvato dal solo punto di 
vista tecnico, il progetto preliminare dell’opera pubblica “Ampliamento del centro sportivo 
Polivalente”,  
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



CHE il CONI “Comitato Olimpico Nazionale Italiano” con comunicato del 8 Novembre 2017, ha 
reso noto che, ad integrazione del proprio patrimonio di competenze e di conoscenze 
sull’impiantistica sportiva con destinazione agonistica in Italia, ritiene utile effettuare una indagine, 
acquisendo proposte d’intervento da inserire nel nuovo piano pluriennale finalizzato, tra l’altro, a: 

- la realizzazione e la rigenerazione di impianti sportivi con destinazione all’attività agonistica 
nazionale, localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane e diffusione 
di attrezzature sportive nelle stesse aree con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economici 
e sociali ivi esistenti; 

- il completamento e l’adeguamento di impianti sportivi esistenti, con destinazione all’attività 
agonistica nazionale e internazionale. 

 
CHE pertanto, con Delibera di Giunta n.186 del 21.11.2017 veniva manifestato interesse da parte 
dell’Ente a presentare quale proposta di intervento “per la realizzazione, la rigenerazione o il 
completamento di impianti sportivi in vista della predisposizione del nuovo piano pluriennale degli 
interventi di cui al comma 3, art. 15 del DL n. 185/2015 recante “Misure urgenti per interventi nel 
territorio”, convertito con modificazioni dalla Legge n. 9 del 23 gennaio 2016 - Fondo “Sport e 
Periferie” (G.U. 23/1/2016 n. 18)” la progettazione definitiva di  “Ampliamento del centro sportivo 
Polivalente”; 
 

CHE con Delibera di Giunta Comunale n.187 del 21.11.2017 veniva manifestato interesse alla 
candidatura al “Fondo di rotazione per la progettazione della Città Metropolitana di Bari” approvato 
con Delibera di Consiglio Metropolitano n.59 del 02.05.2017 individuando tra le progettazioni il 
progetto definitivo di “Ampliamento del centro sportivo Polivalente” sito in via Renato Dell’Andro, 
zona PEEP; 

CHE con nota prot. n.18088 del 07.12.2017 la Citta Metropolitana di Bari, in riferimento alle istanze 
di accesso al Fondo di rotazione per la progettazione, ha richiesto l’integrazione del punto 3) della 
suddetta Delibera di Giunta Comunale n. 187 del 21/11/2017 con quanto previsto dall’allegato 3) al 
modello di istanza di cui al decreto del Sindaco Metropolitano n.181/2017;  
 

CHE con delibera di Giunta Comunale n.200 del 07.12.2017 veniva integrata la Delibera di Giunta 
Comunale n.187 del 21.11.2017 con quanto richiesto dalla Citta Metropolitana di Bari con nota 
prot. n.18088 del 07.12.2017;  

CHE con Atto determinativo n.12/2017 del Segretario Generale della Città Metropolitana di Bari 
acclarato al protocollo generale dell’Ente l’11.12.2017 al n.18181, veniva formalizzata, ai sensi 
dell’art.6 del regolamento per il funzionamento del fondo di rotazione per la progettazione, 
l’ammissione al finanziamento dell’istanza prodotta dal comune di Castellana Grotte per la 
realizzazione del progetto definitivo di “Ampliamento del centro sportivo Polivalente” sito in via 
Renato Dell’Andro, zona PEEP per un importo di € 46.500,00; 

CHE con determina n.20 del 30.11.2017 veniva avviata una consultazione per determinare le 
spese necessarie per la predisposizione del progetto definitivo inerente l’ “Ampliamento del centro 
sportivo Polivalente” sito in via Renato Dell’Andro, invitando tre professionisti iscritti nell’elenco dei 
professionisti per l’affidamento di incarichi di progettazione ed altri servizi di importo inferiore a € 
100.000,00 approvato con determinazione del Settore VI LL.PP. n. 27 del 30.03.2017 e successivo 
aggiornamento;  

CHE con nota prot.n. 17754 del 01.12.2017 venivano invitati tre tecnici, iscritti nell’elenco dei 
professionisti per l’affidamento di incarichi di progettazione ed altri servizi di importo inferiore a € 
100.000,00 approvato con determinazione del Settore VI LL.PP. n. 27 del 30.03.2017, a fornire i 
preventivi per la redazione del progetto definitivo di cui trattasi; 

CHE entro il termine previsto dalla  suddetta consultazione perveniva una sola offerta da parte 
dell’Ing. Franco Latrofa iscritto all’ordine degli  Ingegneri della provincia di Bari al n. 5595 il quale 
ha offerto prezzo ribassato di € 35.548,56 oltre contributi previdenziali e iva come per legge; 

CHE ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture  di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



CHE con nota del 11.12.2017 veniva richiesto all’Ing. Franco Latrofa la documentazione 
necessaria a procedere all’affidamento dei servizi di cui trattasi; 

RITENUTO, per quanto su esposto, di affidare, nelle more della ricezione della suddetta 
documentazione, l’incarico per la redazione del progetto definitivo di “Ampliamento del centro 
sportivo Polivalente” sito in via Renato Dell’Andro, zona PEEP all’Ing. Franco Latrofa iscritto 
all’ordine degli Ingegneri della provincia di Bari al n. 5595 con studio in Putignano alla Via Manfredi 
n.1; 

VISTO la determinazione del Settore VI LL.PP. n. 27 del 30.03.2017; 

VISTO l’art.24 comma 1 lett. d) del D. Lgs 50/2016; 

VISTO l’art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di Affidare l’incarico per la redazione del progetto definitivo di “Ampliamento del centro 

sportivo Polivalente” sito in via Renato Dell’Andro, zona PEEP all’Ing. Franco Latrofa iscritto 
all’ordine degli Ingegneri della provincia di Bari al n. 5595 con studio in Putignano alla Via 
Manfredi n.1, per un importo di € 35.548,56 oltre cassa al 4% ed Iva al 22% per complessivi € 
45.104,01; 

2. Di Impegnare ed Imputare la complessiva spesa di € 45.104,01 al Capitolo di Spesa 252.00 
del Bilancio 2017, epigrafato “Spese progettazione Fondo di Rotazione Città Metropolitana. 
Cap. entrata 205.00”; 

3. Di Accertare la somma di € 45.104,01 al Capitolo di Entrata del Bilancio 2017 epigrafato 
“Fondo di rotazione Città metropolitana - Progettazioni"; 

4. Di Stabilire che al professionista incaricato questo Ente pagherà il compenso per la 
prestazione professionale affidata e svolta nel limite massimo di € 35.548,56 oltre il contributo 
previdenziale previsto per legge, ed Iva, a presentazione di regolare fatture fiscale da emettersi 
al completamento delle prestazioni di cui al precedente punto 1 senza ulteriore provvedimento  
a seguito della approvazione del suddetto progetto da parte della Giunta e successiva 
accettazione da parte del Responsabile del Settore V, della relativa fattura elettronica, 
trasmessa al Comune di Castellana Grotte a mezzo sistema di interscambio (S.d.l.) (codice 
univoco RW1YPX) , che ne attesta in tal modo la conformità a quanto affidato; 

5. Di procedere, al fine del perfezionamento del presente atto, alla sottoscrizione del disciplinare 
regolante i rapporti tra l’Ente e il professionista incaricato, ai sensi dell’art.32 c.14 del D.Lgs 
50/16; 

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento a mezzo PEC al tecnico incaricato perché 
ne abbia piena ed esclusiva conoscenza; 

7. Di stabilire che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Ragioneria. 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da 
parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

   Il RUP 
     Ing. Anna Lippolis 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE V AD INTERIM 

 
f.to Arch. Mariana Rinaldi 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 13/12/2017 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 13/12/2017 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
consegnata in data ____________ 
 
 il Responsabile del Settore Finanziario 
ACC.    59/2017 
IMP. 1308/2017 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
  
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 92 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 

 
Castellana Grotte, 22/01/2018  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




